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ARAŞtıRmA

ÖnlisAns ÖğRencileRinin 
KARAntinA Ve UzAKtAn eğitim 
süRecinDe tüKenmiŞliK Ve sosYAl 
DesteK DüzeYleRi
Öz
Dünyayı etkisi altına alan COVID-19 pandemisi, tüm dünyanın eğitim 
sistemini de etkilemiştir. COVID-19 pandemisinden önce de üniversite 
hayatları boyunca tükenmişlik düzeylerini artıracak birçok faktörle karşı 
karşıya gelen öğrenciler COVID-19 pandemisi ile beraber daha fazla stre-
sörle baş etmek durumunda kalmışlardır. Bu çalışma sağlık programında 
eğitim gören önlisans öğrencilerinin karantina ve uzaktan eğitim sürecinde 
tükenmişlik ve sosyal destek düzeyleri arasındaki ilişkiyi değerlendirmek 
amacıyla planlanmıştır. Tanımlayıcı tarzda planlanan çalışmanın örnekle-
mini 143 sağlık önlisans programı öğrencisi oluşturmuştur. Araştırmacılara, 
pandemi sürecini ve online eğitimi değerlendiren Tanımlayıcı Bilgi Formu, 
Tükenmişlik Envanteri- Öğrenci Formu ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal 
Destek Ölçeği elektronik ortamda uygulanmıştır. Araştırmada elde edilen 
veriler bilgisayar ortamında SPSS 22.0 istatistik programı aracılığıyla 
değerlendirilmiştir. Araştırma sonucuna göre; algılanan sosyal destek ile 
tükenme arasındaki neden sonuç ilişkisini belirlemek üzere yapılan reg-
resyon analizi anlamlı bulunmuştur (p=0,016<0.05). Tükenme düzeyindeki 
toplam değişim %3.4 oranında algılanan sosyal destek tarafından açıklan-
maktadır. Algılanan sosyal destek toplam tükenme düzeyini azaltmaktadır. 
Aileden (p=0.790>0.05) ve arkadaştan (p=0.513>0.05) algılanan sosyal 
destek tükenme düzeyini etkilemezken, özel insandan algılanan sosyal 
destek ise tükenme düzeyini azaltmaktadır. Bu çalışmada; önlisans sağlık 
programında eğitim gören öğrenci popülasyonuna yönelik COVID-19 
pandemisinin ve karantina sürecinde uzaktan eğitimin etkileri ortaya 
koyulmuştur. Çalışmamızın karantina ve uzaktan eğitim sürecinde sağlık 
alanında eğitim gören öğrencilerin tükenmişlik ve sosyal destek düzeyleri 
arasındaki ilişkiyi aydınlatacağı düşünülmektedir.
Anahtar Kelimeler: Uzaktan eğitim, COVID-19, tükenmişlik, sosyal destek

ReseARch

BURnoUt AnD socıAl sUppoRt 
leVels of AssocıAte stUDents 
ın the QUARAntıne AnD DıstAnce 
eDUcAtıon pRocess

ABstRAct
The COVID-19 pandemic, which swept the world, has gripped the educa-
tion system of the entire world. Before the COVID-19 pandemic, students 
who faced many factors that would increase their burnout levels during 
their university life had to cope with more stressors with the COVID-19 
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pandemic. This study was planned to evaluate the relationship between burnout and social support levels in 
the quarantine and distance education process of associate degree students studying in the health program. 
The sample of the study, which was planned in a descriptive style, consisted of 143 health associate degree 
students. Descriptive Information Form, Burnout Inventory-Student Form and Multidimensional Perceived 
Social Support Scale, which evaluate the pandemic process and online education, were applied to the research-
ers in electronic environment. The data obtained in the research were evaluated in computer environment 
through SPSS 22.0 statistical program. According to the results of the research; the regression analysis per-
formed to determine the cause-effect relationship between perceived social support and burnout was found to 
be significant (p=0,016<0.05). The total change in the level of burnout is explained by the perceived social 
support at a rate of 3.4%. Perceived social support reduces the level of total exhaustion. While perceived 
social support from family (p=0.790>0.05) and friend (p=0.513>0.05) does not affect the level of burnout, 
perceived social support from a special person reduces the level of exhaustion. In this study; the effects of the 
COVID-19 pandemic and distance education during the quarantine period for the student population studying 
in the associate degree health program have been revealed. It is thought that our study will illuminate the 
relationship between burnout and social support levels of students studying in the field of health during the 
quarantine and distance education process.
Key Words: Distance learning, COVID-19, burnout, social support

ve bunun sonucu olarak başarısızlıkların artması, 
uygulama gerektiren derslerde interaktif olarak 
öğrenci katılımının sağlanamaması ve tüm 
bunların sonucu olarak da öğrencilerde stres, 
yalnızlık kaygı, tükenmişlik gibi bazı sorunların 
ortaya çıkması olumsuz sonuçları olarak ortaya 
çıkmıştır (7,8,9,10). COVID-19 öğrencilerin 
sadece eğitim durumlarını etkilemekle kalmayıp 
aynı zamanda onların farklı türden kaygıları 
yüksek düzeylerde yaşamalarına sebep olarak 
tükenmişlik düzeylerinde ciddi bir artışa neden 
olmuştur (11). Özellikle sağlık alanında eğitim 
alan öğrencilerin uygulamalı derslerine yüzyüze 
katılım sağlayamamaları ve stajlarını gerçek-
leştirememeleri öğrenciler açısından mesleki 
yaşantıları için büyük bir stres kaynağı olmuştur. 
COVID-19 pandemisinden önce de üniversite 
hayatları boyunca tükenmişlik düzeylerini artıra-
cak birçok faktörle karşı karşıya gelen öğrenciler 
COVID-19 pandemisi ile beraber daha fazla 
stresörle baş etmek durumunda kalmışlardır (11). 
İşte bu süreçte bireylerin tükenmişlik, kaygı, 
stres düzeyini azaltan koruyucu ve önleyici bir 
faktör olarak “Sosyal Destek” kavramı ortaya 
çıkmaktadır. Sosyal destek; tüm sosyal ağları 
içeren, bireye ailesi, eşi, öğretmeni, arkadaşı 
gibi yakın çevresi tarafından verilen her türlü 
destek ve destekleyici tutumu içeren geniş bir 
kavramdır (12). Artan sosyal destek bireyin stres 
ve kaygı ile başa çıkmasında, problem çözme 

1. Giriş
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) COVID-19’u 

11 Mart 2020’de bir pandemi olarak ilan etmiştir 
(1,2). Dünyayı etkisi altına alan COVID-19 
pandemisi, tüm dünyanın eğitim sistemini de et-
kilemiştir (3). Türkiye’de ise ilk vakanın 11 Mart 
2020’de ilan edilmesiyle (4,5) salgının önüne 
geçmek amacıyla, eğitime ara verilmesi, daha 
sonrasında ise uzaktan eğitime geçilmesi, sosyal 
yaşam alanlarının kapatılması, bazı sektörler 
için evden çalışma ve 65 yaş üstü ve 18 yaş altı 
bireylere sokağa çıkma kısıtlaması, bulaş sonrası 
karantina süreci şeklinde önemli bazı tedbirler 
alınmıştır (5). COVID-19 eğitimde tüm dünyada 
tamamen çevrimiçi tasarım biçiminde önemli bir 
değişikliğe neden olmuştur (6).

Eğitim faaliyetleri başlangıçta sosyal me-
safeye ilişkin bazı erken kısıtlamaların dışında 
tutulmuştur; ancak daha sonrasında, birçok 
üniversite ve eğitim kurumu, teorik ve pratik eği-
timini uzaktan çevrimiçi eğitime taşımak duru-
munda kalmıştır (6). Eğitimin uzaktan çevrimiçi 
olarak gerçekleştirilmesi birçok açıdan radikal 
bir değişiklik olmuştur (3). Uzaktan eğitimin; 
akademisyen ve öğrenci arasındaki etkileşimi 
sınırlandırması ve öğrencilerin sosyalleşmesine 
engel olması, öğrencilerin uzaktan eğitim siste-
minin kullanılmasına dair bilgi eksikliklerinin 
olması, teknik aksaklıkların meydana gelmesi, 
öğrencilerin derse katılımında aksaklıklar olması 
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becerileri geliştirerek tükenmişlik düzeyinin 
azalmasında olumlu etki sağlamaktadır (12,13). 
Yapılan çalışmalar göstermektedir ki; üniversite 
öğrencilerinin ailelerinden, arkadaşlarından ve 
akademisyenlerden aldıkları sosyal destek ders 
katılımlarını artırarak, akademik başarılarını 
ve motivasyonlarını artırmakta, gelecekle ilgili 
endişelerini azaltarak stres ve tükenmişlik dü-
zeylerini azaltmaktadır (12,13,14).

Literatür tarandığında özellikle sağlık 
alanında eğitim gören önlisans öğrencilerinin 
karantina süreci ve uzaktan eğitime bakış açıları, 
tükenmişlik düzeyleri ve bu düzeyi etkileyen 
sosyal destek düzeylerini inceleyen bir çalışmaya 
rastlanmamıştır. Tüm bu bilgiler ışığında, bu ça-
lışmanın karantina ve uzaktan eğitim sürecinde 
sağlık alanında eğitim gören öğrencilerin tü-
kenmişlik ve sosyal destek düzeyleri arasındaki 
ilişkiyi aydınlatacağı düşünülmektedir.

2. Gereç ve Yöntem
Bu çalışmada tanımlayıcı tarzda araştırma 

modeli kullanılmıştır. Evren 346 kişi olarak be-
lirlenmiş ve örneklem seçiminine gidilmeyerek 
evrenin tümüne ulaşılması hedeflenmiştir. Araş-
tırmayı katılmayı kabul eden 143 öğrenci araştır-
maya dahil edilmiştir. Araştırmada katılımcılara 
araştırmacılar tarafından literatür (10,11,12) 
doğrultusunda hazırlanan demografik verileri, 
pandemi sürecini ve online eğitimi değerlen-
diren Tanımlayıcı Bilgi Formu, Tükenmişlik 
Envanteri- Öğrenci Formu ve Çok Boyutlu Algı-
lanan Sosyal Destek Ölçeği elektronik ortamda 
uygulanmıştır. Araştırma için 14.01.2021 tarihli 
ve E-71457743-044-2021.2.19 sayılı etik kurul 
izni ve kullanılan ölçeklerin sahiplerinden mail 
yolu ile izin alınmıştır. Araştırmada elde edilen 
veriler bilgisayar ortamında SPSS 22.0 istatis-
tik programı aracılığıyla değerlendirilmiştir. 
Araştırmaya katılan öğrencilerin tanımlayıcı 
özelliklerinin belirlenmesinde frekans ve yüzde 
analizlerinden, ölçeğin incelenmesinde ortalama 
ve standart sapma istatistiklerinden faydalanıl-
mıştır. Araştırma değişkenlerinin normal dağılım 
gösterip göstermediğini belirlemek üzere Kurto-
sis (Basıklık) ve Skewness (Çarpıklık) değerleri 
incelenmiştir. İlgili literatürde, değişkenlerin 
basıklık çarpıklık değerlerine ilişkin sonuçların 

+1.5 ile -1.5, +2.0 ile -2.0 (15) arasında olması 
normal dağılım olarak kabul edilmektedir. 
Araştırma değişkenlere ilişkin basıklık değerleri 
en düşük -0,113, en yüksek -1,215; çarpıklık 
değerleri en düşük -0,180, en yüksek 0,650 ola-
rak saptanmıştır. Değişkenlerin normal dağılım 
gösterdiği belirlenmiştir. Verilerin analizinde pa-
rametrik yöntemler kullanılmıştır. Öğrencilerin 
ölçek düzeylerini belirleyen boyutlar arasındaki 
ilişkiler pearson korelasyon ve lineer regresyon 
analizleri aracılığıyla incelenmiştir. Öğrencilerin 
tanımlayıcı özelliklerine göre ölçek düzeylerin-
deki farklılaşmaların incelenmesinde t-testi, tek 
yönlü varyans analizi (Anova) ve post hoc (Tu-
key, LSD) analizlerinden faydalanılmıştır. Etki 
büyüklüğünü hesaplamak için Cohen(d) ve Eta 
kare(η2) katsayıları kullanılmıştır. Cohen değeri 
0.2:küçük; 0.5:orta; 0.8:büyük olarak, eta kare 
değeri 0.01:küçük; 0.06:orta; 0.14:büyük olarak 
değerlendirilmektedir (16).

3. Bulgular
Öğrencilerin 128’i (%89,5) 18-24, 15’i 

(%10,5) 24 üzeri bir yaştadır. Öğrencilerin 28’i 
(%19,6) erkektir. Öğrencilerin 16’sı (%11,2) 
anestezi, 60’ı (%42,0) ilk ve acil yardım, 67’si 
(%46,9) tıbbi görüntüle teknikleri programlarında 
eğitim görmektedir. Öğrencilerin 72’si (%50,3) 
1, 71’i (%49,7) 2. Sınıftır. Öğrencilerin 132’si 
(%92,3) ailesiyle, 11’i (%7,7) yalnız olarak yaşa-
maktadır. Öğrencilerin 25’i (%17,5) COVID-19 
geçirmiştir. Öğrencilerin göre 45’inin (%31,5) 
ailesi COVID-19 geçirmiştir. Öğrenciler pandemi 
sürecinde temas izolasyonu alma durumuna göre 
40’ı (%28,0) evet, 103’ü (%72,0) hayır olarak 
dağılmaktadır. Öğrencilerden 23’ü (%16,1) bu 
süreçte kayıp yaşamış, 120’si (%83,9) yaşama-
mıştır. Öğrencilerden 45’i (%31,5) online eğitimi 
etkili bulurken, 98’i (%68,5) bulmamaktadır. 
Öğrenciler derslere canlı katılım sağlayabilme 
durumuna göre 110’u (%76,9) evet, 33’ü (%23,1) 
hayır olarak dağılmaktadır. Öğrenciler 24’ü 
(%16,8) çalışırken, 119’u (%83,2) herhangi bir 
işte çalışmamaktadır. Öğrencilerin 54’ü (%37,8) 
staj yapabilirken, 89’u (%62,2) yapamamıştır. 
Öğrencilerin 85’i (%59,4) online eğitimin onları 
olumsuz etkilediğini düşünürken, 58’i (%40,6) 
etkilenmediklerini ifade etmiştir (Tablo 1.)
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tablo 1. Öğrencilerin tanımlayıcı Özelliklere Göre Dağılımı

Gruplar frekans(n) Yüzde (%)
Yaş
18-24 128 89,5
24 Üzeri 15 10,5
cinsiyet
Erkek 28 19,6
Kadın 115 80,4
Bölüm
Anestezi 16 11,2
İlk Ve Acil Yardım 60 42,0
Tıbbi Görüntüle Teknikleri 67 46,9
sınıf
1 72 50,3
2 71 49,7
Aileyle Birlikte Yaşama Durumu
Evet 132 92,3
Hayır 11 7,7
pandemi sürecinde covid19 tanısı Alma
Evet 25 17,5
Hayır 118 82,5
pandemi sürecinde Aileden covid19 tanısı Alma
Evet 45 31,5
Hayır 98 68,5
pandemi sürecinde temas izolasyonu Alma
Evet 40 28,0
Hayır 103 72,0
pandemi sürecinde Kayıp Yaşama Durumu
Evet 23 16,1
Hayır 120 83,9
online eğitimi etkili Bulma
Evet 45 31,5
Hayır 98 68,5
Derslere canlı Katılım sağlayabilme
Evet 110 76,9
Hayır 33 23,1
Çalışma Durumu
Evet 24 16,8
Hayır 119 83,2
staj Yapma Durumu
Evet 54 37,8
Hayır 89 62,2
online eğitimin hayatı olumsuz etkilemesi
Evet 85 59,4
Hayır 58 40,6
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tablo 2. Algılanan sosyal Destek ve tükenmişlik puan ortalamaları

N ort ss min. maks. Kurtosis skewness Alpha
Aileden Algılanan Sosyal Destek 143 20,455 6,259 5,000 28,000 -0,570 -0,623 0,886
Özel İnsandan Algılanan Sosyal Destek 143 20,839 6,273 5,000 28,000 -0,113 -0,813 0,879
Arkadaştan Algılanan Sosyal Destek 143 18,126 6,416 4,000 26,000 -1,215 -0,301 0,890
Algılanan Sosyal Destek Toplam 143 59,420 17,054 17,000 82,000 -0,917 -0,403 0,899
Tükenme 143 12,308 4,642 5,000 25,000 -0,255 0,650 0,845
Duyarsızlaşma 143 9,776 3,976 4,000 20,000 -0,442 0,483 0,863
Yetkinlik 143 14,734 2,860 8,000 20,000 -0,580 -0,180 0,858

Öğrencilerin “aileden algılanan sosyal 
destek” ortalaması 20,455±6,259 (Min=5; 
Maks=28), “özel insandan algılanan sosyal 
destek” ortalaması 20,839±6,273 (Min=5; 
Maks=28), “arkadaştan algılanan sosyal destek” 
ortalaması 18,126±6,416 (Min=4; Maks=26), 
“algılanan sosyal destek toplam” ortalaması 

59,420±17,054 (Min=17; Maks=82), “tükenme” 
ortalaması 12,308±4,642 (Min=5; Maks=25), 
“duyarsızlaşma” ortalaması 9,776±3,976 
(Min=4; Maks=20), “yetkinlik” ortalaması 
14,734±2,860 (Min=8; Maks=20) olarak saptan-
mıştır.

tablo 3. Algılanan sosyal Desteğin tükenmişlik üzerine etkisi

Bağımlı 
Değişken Bağımsız Değişken ß t p f model 

(p) R2

Tükenme
Sabit 15,567 11,217 0,000

5,968 0,016 0,034
Algılanan Sosyal Destek Toplam -0,055 -2,443 0,016

Tükenme

Sabit 16,197 11,045 0,000

3,227 0,025 0,045
Aileden Algılanan Sosyal Destek -0,026 -0,266 0,790
Özel İnsandan Algılanan Sosyal Destek -0,226 -2,443 0,016
Arkadaştan Algılanan Sosyal Destek 0,075 0,656 0,513

Duyarsızlaşma
Sabit 12,439 10,445 0,000

5,409 0,021 0,030
Algılanan Sosyal Destek Toplam -0,045 -2,326 0,021

Duyarsızlaşma

Sabit 12,695 10,042 0,000

7,806 0,006 0,032
Aileden Algılanan Sosyal Destek 0,013 0,157 0,876
Özel İnsandan Algılanan Sosyal Destek -0,155 -2,794 0,006
Arkadaştan Algılanan Sosyal Destek 0,003 0,027 0,979

Yetkinlik
Sabit 12,248 14,488 0,000

9,356 0,003 0,056
Algılanan Sosyal Destek Toplam 0,042 3,059 0,003

Yetkinlik

Sabit 11,400 13,055 0,000

15,544 0,000 0,108
Aileden Algılanan Sosyal Destek 0,081 1,401 0,163
Özel İnsandan Algılanan Sosyal Destek 0,144 3,943 0,000
Arkadaştan Algılanan Sosyal Destek -0,142 -1,545 0,430

Lineer Regresyon Analizi
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Algılanan sosyal destek ile tükenme ara-
sındaki neden sonuç ilişkisini belirlemek üzere 
yapılan regresyon analizi anlamlı bulunmuştur 
(p=0,016<0.05). Tükenme düzeyindeki toplam 
değişim %3.4 oranında algılanan sosyal destek 
tarafından açıklanmaktadır. Algılanan sosyal 
destek toplam tükenme düzeyini azaltmaktadır.

Aileden algılanan sosyal destek, özel insan-
dan algılanan sosyal destek, arkadaştan algılanan 
sosyal destek ile tükenme arasındaki neden so-
nuç ilişkisini belirlemek üzere yapılan regresyon 
analizi anlamlı bulunmuştur (p=0,025<0.05). 
Tükenme düzeyindeki toplam değişim %4.5 
oranında aileden algılanan sosyal destek, özel 
insandan algılanan sosyal destek, arkadaştan 
algılanan sosyal destek tarafından açıklanmak-
tadır. Aileden algılanan sosyal destek tükenme 
düzeyini etkilememektedir (p=0.790>0.05). 
Arkadaştan algılanan sosyal destek tükenme dü-
zeyini etkilememektedir (p=0.513>0.05). Özel 
insandan algılanan sosyal destek ise tükenme 
düzeyini azaltmaktadır.

Algılanan sosyal destek toplam ile duyar-
sızlaşma arasındaki neden sonuç ilişkisini belir-
lemek üzere yapılan regresyon analizi anlamlı 
bulunmuştur (p=0,021<0.05). Duyarsızlaşma dü-
zeyindeki toplam değişim %3 oranında algılanan 
sosyal destek toplam tarafından açıklanmaktadır. 
Algılanan sosyal destek toplam duyarsızlaşma 
düzeyini azaltmaktadır.

Aileden algılanan sosyal destek, özel 
insandan algılanan sosyal destek, arkadaştan 
algılanan sosyal destek ile duyarsızlaşma ara-
sındaki neden sonuç ilişkisini belirlemek üzere 

yapılan regresyon analizi anlamlı bulunmuştur 
(p=0,006<0.05). Duyarsızlaşma düzeyindeki 
toplam değişim %3.2 oranında aileden algılanan 
sosyal destek, özel insandan algılanan sosyal 
destek, arkadaştan algılanan sosyal destek tara-
fından açıklanmaktadır. Aileden algılanan sosyal 
destek duyarsızlaşma düzeyini etkilememektedir 
(p=0.876>0.05). Özel İnsandan algılanan sosyal 
destek duyarsızlaşma düzeyini azaltmaktadır. Ar-
kadaştan algılanan sosyal destek duyarsızlaşma 
düzeyini etkilememektedir (p=0.979>0.05).

Algılanan sosyal destek toplam ile yetkinlik 
arasındaki neden sonuç ilişkisini belirlemek 
üzere yapılan regresyon analizi anlamlı bulun-
muştur (p=0,003<0.05). Yetkinlik düzeyindeki 
toplam değişim %5.6 oranında algılanan sosyal 
destek toplam tarafından açıklanmaktadır. Al-
gılanan sosyal destek toplam yetkinlik düzeyini 
arttırmaktadır.

Aileden algılanan sosyal destek, özel insan-
dan algılanan sosyal destek, arkadaştan algılanan 
sosyal destek ile yetkinlik arasındaki neden so-
nuç ilişkisini belirlemek üzere yapılan regresyon 
analizi anlamlı bulunmuştur (p=0,000<0.05). 
Yetkinlik düzeyindeki toplam değişim %10.8 
oranında aileden algılanan sosyal destek, özel 
insandan algılanan sosyal destek, arkadaştan 
algılanan sosyal destek tarafından açıklanmak-
tadır. Aileden algılanan sosyal destek yetkinlik 
düzeyini etkilememektedir (p=0.163>0.05). 
Özel İnsandan algılanan sosyal destek yetkinlik 
düzeyini arttırmaktadır. Arkadaştan algılanan 
sosyal destek yetkinlik düzeyini etkilememekte-
dir (p=0.430>0.05). (Tablo 3).
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tablo 4. Algılanan sosyal Destek ve tükenmişlik puanlarının tanımlayıcı Özelliklere Göre 
farklılaşma Durumu

Demografik 
Özellikler n

Aileden 
Algılanan 

sosyal Destek

Özel insandan 
Algılanan 

sosyal Destek

Arkadaştan 
Algılanan 

sosyal Destek

Algılanan 
sosyal Destek 

Toplam
tükenme Duyarsızlaşma Yetkinlik

Yaş Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

18-24 128 20,719±6,047 20,875±6,152 18,336±6,427 59,930±16,639 12,641±4,727 9,891±4,130 14,633±2,834

24 Üzeri 15 18,200±7,720 20,533±7,463 16,333±6,241 55,067±20,387 9,467±2,503 8,800±2,111 15,600±3,043

t= 1,481 0,199 1,145 1,045 2,553 1,005 -1,241

p= 0,141 0,843 0,254 0,298 0,000 0,107 0,217

cinsiyet Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Erkek 28 19,643±6,130 19,929±6,722 16,607±6,202 56,179±16,660 13,714±4,311 10,571±3,132 15,036±1,934

Kadın 115 20,652±6,301 21,061±6,169 18,496±6,439 60,209±17,126 11,965±4,673 9,583±4,144 14,661±3,046

t= -0,764 -0,856 -1,401 -1,122 1,802 1,182 0,620

p= 0,446 0,394 0,163 0,264 0,074 0,239 0,421

Bölüm Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Anestezi 16 19,875±5,875 20,875±3,981 18,125±5,227 58,875±13,608 15,063±3,820 11,625±3,931 14,063±2,744
İlk Ve Acil 
Yardım 60 21,200±5,968 20,667±5,482 18,700±6,096 60,567±15,835 10,967±4,104 8,367±3,527 14,800±2,821

Tıbbi Görüntüle 
Teknikleri 67 19,925±6,613 20,985±7,358 17,612±6,970 58,522±18,904 12,851±4,921 10,597±4,008 14,836±2,942

F= 0,731 0,041 0,452 0,234 6,202 7,569 0,496

p= 0,483 0,960 0,638 0,792 0,003 0,001 0,610

PostHoc= 1>2, 3>2 
(p<0.05)

1>2, 3>2 
(p<0.05)

sınıf Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

1 72 18,819±6,733 19,931±5,680 16,903±5,979 55,653±16,373 11,528±4,584 8,778±4,115 15,014±2,693

2 71 22,113±5,288 21,761±6,737 19,366±6,645 63,239±16,990 13,099±4,599 10,789±3,581 14,451±3,013

t= -3,250 -1,757 -2,331 -2,719 -2,046 -3,115 1,179

p= 0,001 0,081 0,021 0,007 0,043 0,002 0,240

Aileyle Birlikte 
Yaşama 
Durumu

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 132 20,341±6,262 20,667±6,311 17,871±6,485 58,879±17,092 12,349±4,635 9,803±3,943 14,614±2,770

Hayır 11 21,818±6,353 22,909±5,647 21,182±4,750 65,909±15,890 11,818±4,936 9,455±4,547 16,182±3,628

t= -0,751 -1,140 -1,654 -1,317 0,363 0,278 -1,760

p= 0,454 0,256 0,100 0,190 0,717 0,781 0,081
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Demografik 
Özellikler n

Aileden 
Algılanan 

sosyal Destek

Özel insandan 
Algılanan 

sosyal Destek

Arkadaştan 
Algılanan 

sosyal Destek

Algılanan 
sosyal Destek 

Toplam
tükenme Duyarsızlaşma Yetkinlik

pandemi 
sürecinde 
covid19 tanısı 
Alma

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 25 20,920±7,065 21,240±6,954 18,720±7,121 60,880±20,264 11,240±4,648 8,800±3,524 15,920±2,871

Hayır 118 20,356±6,104 20,754±6,148 18,000±6,283 59,110±16,376 12,534±4,629 9,983±4,049 14,483±2,806

t= 0,408 0,351 0,508 0,470 -1,269 -1,355 2,316

p= 0,684 0,726 0,612 0,639 0,207 0,177 0,022

pandemi 
sürecinde 
Aileden 
covid19 tanısı 
Alma

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 45 22,378±5,982 22,089±5,712 19,711±6,036 64,178±16,546 11,311±4,290 8,889±3,669 15,311±2,827

Hayır 98 19,571±6,214 20,265±6,461 17,398±6,484 57,235±16,918 12,765±4,747 10,184±4,062 14,469±2,851

t= 2,537 1,624 2,024 2,295 -1,752 -1,823 1,644

p= 0,012 0,107 0,045 0,023 0,082 0,070 0,102

pandemi 
sürecinde 
Temas 
izolasyonu 
Alma

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 40 20,575±6,793 21,000±6,288 18,850±5,942 60,425±17,556 11,600±3,914 9,525±3,896 14,950±2,987

Hayır 103 20,408±6,074 20,777±6,296 17,845±6,597 59,029±16,926 12,583±4,886 9,874±4,021 14,651±2,820

t= 0,143 0,190 0,840 0,438 -1,137 -0,470 0,561

p= 0,887 0,849 0,402 0,662 0,214 0,639 0,576

pandemi 
sürecinde 
Kayıp Yaşama 
Durumu

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 23 19,565±6,927 22,348±5,432 18,522±6,999 60,435±17,873 11,609±4,831 9,304±3,971 15,000±2,431

Hayır 120 20,625±6,140 20,550±6,401 18,050±6,327 59,225±16,963 12,442±4,614 9,867±3,987 14,683±2,942

t= -0,743 1,262 0,322 0,311 -0,787 -0,620 0,485

p= 0,459 0,209 0,748 0,757 0,432 0,536 0,628

online eğitimi 
etkili Bulma Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 45 19,200±6,784 19,933±6,569 17,556±5,987 56,689±17,698 11,556±4,625 7,733±3,229 15,956±2,421

Hayır 98 21,031±5,951 21,255±6,121 18,388±6,617 60,674±16,692 12,653±4,633 10,714±3,948 14,174±2,883

t= -1,634 -1,172 -0,719 -1,301 -1,316 -4,428 3,603

p= 0,105 0,243 0,473 0,195 0,190 0,000 0,000
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Demografik 
Özellikler n

Aileden 
Algılanan 

sosyal Destek

Özel insandan 
Algılanan 

sosyal Destek

Arkadaştan 
Algılanan 

sosyal Destek

Algılanan 
sosyal Destek 

Toplam
tükenme Duyarsızlaşma Yetkinlik

Derslere 
canlı Katılım 
sağlayabilme

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 110 20,427±6,295 20,873±6,536 18,200±6,281 59,500±17,322 11,536±4,420 9,000±3,662 15,246±2,641

Hayır 33 20,546±6,235 20,727±5,393 17,879±6,945 59,152±16,380 14,879±4,498 12,364±3,936 13,030±2,942

t= -0,095 0,116 0,251 0,103 -3,795 -4,548 4,115

p= 0,925 0,907 0,802 0,918 0,000 0,000 0,000

Çalışma 
Durumu Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 24 21,875±6,244 22,208±5,461 20,792±5,748 64,875±15,776 12,875±4,803 9,750±3,287 15,375±2,337

Hayır 119 20,168±6,250 20,563±6,409 17,588±6,431 58,319±17,152 12,193±4,622 9,782±4,113 14,605±2,946

t= 1,221 1,174 2,263 1,730 0,655 -0,035 1,205

p= 0,224 0,242 0,025 0,086 0,514 0,972 0,230

staj Yapma 
Durumu Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 54 22,259±5,274 21,426±7,210 19,685±6,787 63,370±17,625 13,278±4,815 10,889±3,266 14,500±2,867

Hayır 89 19,360±6,577 20,483±5,643 17,180±6,024 57,023±16,334 11,719±4,459 9,101±4,227 14,876±2,864

t= 2,747 0,871 2,298 2,186 1,966 2,662 -0,762

p= 0,004 0,414 0,023 0,030 0,051 0,005 0,447

online 
eğitimin 
hayatı 
olumsuz 
etkilemesi

Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS Ort±SS

Evet 85 20,812±6,050 20,306±6,809 17,929±6,766 59,047±17,564 13,165±4,869 10,871±4,094 14,365±2,975

Hayır 58 19,931±6,572 21,621±5,354 18,414±5,912 59,966±16,412 11,052±4,006 8,172±3,207 15,276±2,614

t= 0,825 -1,233 -0,442 -0,315 2,733 4,213 -1,887

p= 0,411 0,199 0,659 0,753 0,005 0,000 0,061

F: Anova Testi; t: Bağımsız Gruplar T-Testi; PostHoc:Tukey, LSD

Algılanan sosyal destek ve tükenmişlik 
puanlarının tanımlayıcı özelliklere göre farklı-
laşma durumunu incelemek için yapılan analiz 
sonuçları incelendiğinde;

Yaşı 18-24 olanların tükenme puanları, 
yaş 24 üzeri olanların tükenme puanlarından 
yüksek bulunmuştur (p=0<0.05). Farkın nedeni 
bölüm anestezi olanların tükenme puanlarının 
bölüm ilk ve acil yardım olanların tükenme pu-
anlarından yüksek olmasıdır (p<0.05). Bölüm 

tıbbi görüntüle teknikleri olanların tükenme 
puanlarının bölüm ilk ve acil yardım olanla-
rın tükenme puanlarından yüksek olmasıdır 
(p<0.05). Öğrencilerin duyarsızlaşma puanları 
bölüme göre anlamlı farklılık göstermektedir 
(p=0.001<0.05) Farkın nedeni bölüm anestezi 
olanların duyarsızlaşma puanlarının bölüm ilk 
ve acil yardım olanların duyarsızlaşma puanla-
rından yüksek olmasıdır (p<0.05). Bölüm tıbbi 
görüntüle teknikleri olanların duyarsızlaşma 
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puanlarının bölüm ilk ve acil yardım olanların 
duyarsızlaşma puanlarından yüksek olmasıdır 
(p<0.05).1. Sınıfların aileden algılanan sosyal 
destek puanları, 2. Sınıfların aileden algılanan 
sosyal destek puanlarından düşük bulunmuş-
tur (p=0.001<0.05).1. Sınıfların arkadaştan 
algılanan sosyal destek puanları, 2. Sınıfların 
arkadaştan algılanan sosyal destek puanlarından 
düşük bulunmuştur (p=0.021<0.05). 1. Sınıf-
ların algılanan sosyal destek toplam puanları, 
2. Sınıfların algılanan sosyal destek toplam 
puanlarından (x=63,239) düşük bulunmuştur 
(p=0.007<0.05). 1. Sınıfların tükenme puanları, 
2. Sınıfların tükenme puanlarından düşük bu-
lunmuştur (p=0.043<0.05). Pandemi sürecinde 
aileden COVID-19 tanısı alanların aileden algı-
lanan sosyal destek puanları, pandemi sürecinde 
aileden COVID-19 tanısı almayanların aileden 
algılanan sosyal destek puanlarından yüksek bu-
lunmuştur (p=0.012<0.05). Pandemi sürecinde 
aileden COVID-19 tanısı alanların arkadaştan 
algılanan sosyal destek puanları, pandemi sü-
recinde aileden COVID-19 tanısı almayanların 
arkadaştan algılanan sosyal destek puanlarından 
yüksek bulunmuştur (p=0.045<0.05). Pandemi 
sürecinde aileden COVID-19 tanısı alanların al-
gılanan sosyal destek toplam puanları, pandemi 
sürecinde aileden COVID-19 tanısı almayan-
ların algılanan sosyal destek toplam puanla-
rından yüksek bulunmuştur (p=0.023<0.05). 
Online eğitimi etkili bulanların duyarsızlaşma 
puanları, online eğitimi etkili bulmayanların 
duyarsızlaşma puanlarından düşük bulunmuştur 
(p=0<0.05). Online eğitimi etkili bulanların 
yetkinlik puanları, online eğitimi etkili bul-
mayanların yetkinlik puanlarından yüksek 
bulunmuştur (p=0<0.05). Derslere canlı katılım 
sağlayabilenlerin tükenme puanları, derslere 
canlı katılım sağlayamayanların tükenme 
puanlarından düşük bulunmuştur (p=0<0.05). 
Çalışanların arkadaştan algılanan sosyal destek 
puanları, çalışmayanların arkadaştan algılanan 
sosyal destek puanlarından yüksek bulunmuştur 
(p=0.025<0.05). Staj yapanların aileden algıla-
nan sosyal destek puanları, staj yapmayanların 
aileden algılanan sosyal destek puanlarından 
yüksek bulunmuştur (p=0.004<0.05). Staj ya-
panların arkadaştan algılanan sosyal destek pu-
anları, staj yapmayanların arkadaştan algılanan 

sosyal destek puanlarından yüksek bulunmuştur 
(p=0.023<0.05). Staj yapanların algılanan sos-
yal destek toplam puanları, staj yapmayanların 
algılanan sosyal destek toplam puanlarından 
yüksek bulunmuştur (p=0.03<0.05). Öğren-
cilerin aileden algılanan sosyal destek, özel 
insandan algılanan sosyal destek, arkadaştan 
algılanan sosyal destek, algılanan sosyal destek 
toplam, tükenme puanları yaş, cinsiyet, eğitim 
görülen program, sınıf, aileyle birlikte yaşama 
durumu, çalışma durumu, COVID-19 tanısı 
kendisi veya ailesi almış olma durumu, online 
eğitimi etkili bulma durumu, derslere canlı 
katılım sağlayabilme durumu, çalışma durumu, 
staj yapma durumuna göre anlamlı farklılık 
göstermemektedir (p>0.05).Online eğitimin 
hayatını olumsuz etkileyenlerin tükenme 
puanları, online eğitimin hayatını olumsuz 
etkilemeyenlerin tükenme puanlarından yüksek 
bulunmuştur (p=0.005<0.05). Online eğitimin 
hayatını olumsuz etkileyenlerin duyarsızlaşma 
puanları, online eğitimin hayatını olumsuz 
etkilemeyenlerin duyarsızlaşma puanlarından 
yüksek bulunmuştur (p=0<0.05) (Tablo 4.).

4.tartışma
Bu araştırmanın bulguları incelendiğinde; 

algılanan sosyal desteğin tükenmişlik düzeyini 
azalttığı görülmüştür. Literatürde bulgu-
muzu destekleyen bir çok çalışma mevcuttur 
(17,18,19,20,21). Bu bulgulara göre sosyal des-
teğin hali hazırda belli bir stres düzeyi olan olan 
öğrencilerin pandemi sürecinde tükenmişlikle-
rini azaltma ve önlemede önemli bir fonksiyona 
sahip olduğu söylenebilir.

Araştırmanın sonuçlarına göre, aileden 
ve arkadaştan alınan sosyal destek tükenmişlik 
düzeyini etkilemezken, özel insandan alınan 
sosyal desteğin tükenmişlik düzeyini azalttığı 
görülmüştür. Yapılan bir çalışmada aileden alınan 
sosyal desteğin öğrencilerin tükenmişlik düze-
yini azalttığı sonucuna ulaşılmıştır (22). Bunun 
sonucu çalışma grubunun ortaokul öğrencileri 
olması, bizim çalışma grubumuzun üniversite 
öğrencileri olmasıyla ilişkilendirilmiştir.

Araştırmada yaşı 18-24 olan öğrencilerin 
tükenmişlik düzeyleri 24 yaş üzeri öğrencilere 
göre daha yüksek bulunmuştur. Yaşın ilerlemesi 
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bireylere daha çok tecrübe ve esneklik kazandı-
rarak daha anlayışa dayalı bir tutum geliştirebilir. 
Yaşla beraber daha kararlara katılım ve kontrol 
elde etmeyle beraber çaresizlik ve tükenmişlik 
duyguları azalabilir (23).

Araştırmada 1.sınıf öğrencilerinin algıla-
nan sosyal destek düzeyleri 2.sınıf öğrencilerine 
göre daha yüksekken, tükenmişlik düzeyleri de 
daha düşük bulunmuştur. Bu sonuç literatür-
deki yaşı büyük olan öğrencilerin daha fazla 
duyarsızlaşma gösterdiği bulgusunu destekle-
mektedir (21,24). 2. sınıflardaki alana dönük ve 
nispeten daha ağır olan dersler, okulu bitirme, 
atama için merkezi sınavlara hazırlanma ve 
istihdam belirsizliği gibi faktörlere ek olarak 
stajların 2.sınıfta gerçekleştiriliyor olması fakat 
pandemiden dolayı gerçekleştirilememesi bu 
süreçte yüksek tükenmişlik düzeylerine neden 
olmuş olabilir.

Araştırmada derslere canlı katılım sağlamak 
ve staj yapmak algılanan sosyal destek düzeyini 
azaltırken, tükenmişlik düzeyini azalttığı sonucu 
bulunmuştur. Çalışmamızın aksine bir çalışmada 
üniversite öğrencileri arasında en fazla tüken-
mişlik düzeyinin sağlık yüksekokullarında oku-
yan öğrenciler arasında görüldüğü bulunmuştur. 
Bunun sebebi olarak; yoğun bir programla 
eğitim görmeleri ve stajlarda hata yapmamaları 
beklentisi, hasta ve yakınlarının talepleri, has-
tanelerdeki ağır iş yükü, çalışma saatleri göste-
rilmiştir (21). Araştırmada pandemi sürecinde 
ailesinden COVID-19 tanısı alanların arkadaştan 
algılanan sosyal destek puanları, pandemi süre-
cinde ailesinden COVID-19 tanısı almayanların 
arkadaştan algılanan sosyal destek puanlarından 
yüksek bulunmuştur. Bu durum, karantina süre-
cinde çalışmaya katılan çoğu öğrencinin ailesiyle 
beraber yaşamasıyla ve ailesiyle daha çok vakit 
geçirmesiyle ilişkilendirilmiştir. COVID-19 
döneminde öğrencilerin tükenmişlik düzeyini 
artıran bir diğer faktör ise Covid-19 hastalığına 
yakalanarak pozitif çıkmalarıdır. Enfekte veya 
temaslı bireylerin toplumdan ve yakın çevresin-
den belirli bir süre izole edilmesi, öğrencilerin 
tükenmişlik düzeyini artırmaktadır.

Araştırmada online eğitimi etkili bulma 
durumu tükenmişlik düzeyini azaltmıştır. Bu 
durum derse aktif katılma ve akademik kaygı 
durumuyla ilişkilendirilmiştir.

Bu çalışmada; önlisans sağlık programında 
eğitim gören öğrenci popülasyonuna yönelik CO-
VID-19 pandemisinin etkileri ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Bu çalışmaya katılan öğrencilerin 
anketlere verilen cevapları ışığında şu öneriler 
sunulmaktadır:

•  COVID-19 pandemisi gibi aniden gelişe-
bilen olağan dışı durumlar karşısında eği-
tim ve öğretimin aksamaması ve etkili bir 
şekilde devam edebilmesi için öncelikle 
uzaktan eğitimin gerçekleştirilebilmesi 
için gerekli teknik şartlar sağlanmalı ve bu 
şartlar güncel tutulmalıdır.

•  Öğrencilerin psikolojik iyi olma halini de 
etkileyen durumlar karşısında sadece tek-
nik gereksinimlerin karşılanması yeterli 
değildir. Öğrencilerin psikolojik iyi olma 
halinin devamlılığı için gerekli psikosos-
yal desteğin sürekli olarak sağlanması 
gerekmektedir.

•  Öğrencilerin pandemi dışında dahi kaygı, 
stres ve tükenmişlik düzeylerini artıran 
sınav veya ödev gibi değerlendirme 
yaklaşımlarının uzaktan eğitime uygun 
olacak bir şekilde düzenlenmesi gerek-
mektedir.

•  Öğrencilerin uzaktan eğitim sürecindeki 
tükenmişlik ve algılanan sosyal destek dü-
zeyleri nitel çalışmalarla desteklenebilir.

•  Pandemi sürecinde gerçekleştirilen uzak-
tan eğitim ile öğrencilerin tükenmişlik 
ve algılanan sosyal destek düzeyleri 
arasındaki ilişki farklı öğrenci grupları ile 
çalışılabilir.
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